răutatea omenească fizicul lui era tot mai slăbit, până ce o dublă pneumonie răpuse pe apreciatul colaborator al foilor noastre naționale în renumitul oraș german Iena.

Cu el s'a stins un suflet bun, care n'a ajuns să rodească neamului său, după cum promitea.

Odihnă lină!

C. P.

**ȘTIRI.**

— 9 (22) August. 1914.

Moartea Papei.

Lumea catolică e cuprinsă de mare doliu din cauza morții Papei Pius al X-lea, care s'a întâmplat Joi dimineața la orele 1 și 20 minute.

Starea sănătății papei era de vre-o doi ani încoace zdruncinată.